元，本次发行金额为410.98万元，占公司最近一个会计年度经审计合并财务报

表期末资产总额及归属于母公司的资产净额比例分别为0.96%和1.51%，故本次

交易不构成重大资产重组。

发行对象大友集团是公司的控股股东，本次交易构成关联交易。公司依据

相关法律法规和公司章程的规定履行了关联交易的审议程序，关联方均回避表

决。

本次定向发行完成后，有利于减少公司与控股股东之间的关联交易，增强

公司的独立性和资产完整性，不涉及新增关联交易或同业竞争的情形。

28

本次发行购买土地使用权，不会增加发行人债务或或有负债，有利于提高

发行人资产质量及持续经营能力。

二十、关于本次定向发行对发行人影响的意见

（一）本次发行对公司经营管理的影响

本次定向发行作为控股股东以土地使用权向公司出资，有利于增强公司业

务独立性、资产完整性，本次定向发行实施后，公司的主营业务不会发生变化。

不存在因为定向发行而导致的业务与资产整合计划。本次定向发行完成后，公

司股本规模、股东持股比例将发生变化。公司将根据发行结果修改公司章程所

记载的股本规模等相关条款，并在发行完成后办理工商变更登记本次发行认购

协议，不存在对公司董事、监事、高级管理人员进行调整计划的相关条款，本

次发行不会对管理层结构造成重大影响。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次定向发行完成后，公司股本、净资产等财务指标提高，资产负债结构

更趋稳健，公司偿债能力和抵御财务风险能力将有进一步提升。公司资本实力

的增强，为公司业务的快速、稳健、可持续发展奠定资本基础，有利于推动公

司进一步实现规模扩张和业务拓展，提升公司的市场竞争力以及盈利能力，促

进营业收入和利润的稳健增长。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易

及同业竞争等变化情况

本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、

管理关系、关联交易及同业竞争等情况均未发生变化。

(四) 本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前，发行人总股本为97,241,000 股，大友集团直接持有公司

88.343%的股份，为公司控股股东，嘉峪关市人民政府国有资产监督管理委员会

为实际控制人。

本次发行后，发行人总股本增加到98,533,390股，大友集团直接持有公司

88.50%股份，仍然为公司控股股东，嘉峪关市人民政府国有资产监督管理委员

会仍然为公司实际控制人。

29

因此，本次股票发行后，公司实际控制人不会发生变化，公司控制权未发

生变动。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股

东

大友集团 85,905,800 88.34% 1,292,390 87,198,190 88.50%

实际控制

人

嘉峪关市

国资委

85,905,800 88.34% 1,292,390 87,198,190 88.50%

本次发行前后，公司前十大股东持股变动情况如下：

编号 名称

本次发行前
本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）

持股比

例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 大友集团 85,905,800 88.34 1,292,390 87,198,190 88.50

2

甘肃兴陇基金

管理有限公司

－甘肃兴陇先

进装备制造创

业投资基金有

限公司

7,763,100 7.98 0 7,763,100 7.88

3

甘肃兴陇基金

管理有限公司

－甘肃兴陇有

色金属新材料

创业投资基金

有限公司

3,572,100 3.67 0 3,572,100 3.63

本次定向发行前，公司总股本为97,241,000股，公司第一大股东暨控股股

东大友集团直接持有股份数为85,905,800股，持股比例为88.34%，通过持有股

东甘肃兴陇基金管理有限公司－甘肃兴陇先进装备制造创业投资基金有限公

司3.33%的股份间接持有公司258,511股，大友集团直接和间接持股合计

86,164,311股，合计持股比例为88.6059%。发行后公司总股本为98,533,390股，

大友集团直接和间接持股合计87,456,701股，合计持股比例为88.7584%。

（五）本次定向发行对其他股东权益的影响

公司本次定向发行履行了董事会、监事会和股东大会审议程序，相关认购

安排在程序上有效保障了现有股东的合法权益同时，本次定向发行完成后，公

司所有者权益有所提升，资本实力将进一步增强，推动业务规模迅速扩大，有

30

利于增强公司的整体盈利能力，本次发行不存在损害其他股东权益的情形。

(六) 本次定向发行相关特有风险的说明

公司产品主要原材料为煤焦油，若未来煤焦油价格持续波动，将会给公司

的成本控制带来压力；公司主要产品为炭黑，若未来炭黑价格持续波动，将会

影响公司业绩收入的波动，即公司煤焦油价格和炭黑产品价格波动将会对公司

的生产经营、盈利水平以及现金流量管理造成一定影响。

公司主要产品包括专用炭黑产品，随着专用炭黑产品需求的进一步增加，